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در دل فاجعه با »جهان گمشده و جهان بازیافته«

بررسی رفتار انسان، پس از یک آسیب مغزی
با فلسفه و ادبیات در کنار یکدیگر آشنا شوید

کتابی دوست داشتنی و خواندنی
»رازهای کارگردانی سینما« که توسط نشر امیرکبیر 
منتشر شده است کتاب آنچنان جدیدی نیست اما 
کماکان کتابی است خواندنی و دوست داشتنی. هر 
فیلمساز بزرگی یک روش مخفی برای فیلمسازی خود 
دارد ، اما هر کدام از آنها متفاوت است. در کتاب »رازهای 
کارگردانی سینما« ، لوران تیرارد با 20 نفر از مهم ترین 
فیلمسازان امروزی صحبت می کند تا به هسته رویکرد 
هر کارگردان در فیلم دست یابد، دیدگاه فیلمساز و 
همچنین تکنیک او را بررسی می کند. در این مصاحبه ها 
- که در ابتدا در مجله فیلم فرانسوی استودیو ظاهر 
شد و برای اولین بار در اینجا به زبان انگلیسی منتشر 
می شود - با عکس های استثنایی از کارگردانان در حال 
کار، لوران تیرارد موفق شده است بفهمد که هر فیلمساز 
چه چیزی را می سازد و در ساخت فیلم هایش چه راز و 

رمزی دارد که به امضای او تبدیل شده است.

کتاب »درآمدی بر فلسفه و ادبیات« از اوله مارتین 
اسکیلاس، مدرس ارشد گروه فلسفه در دانشگاه برگن 
است که مرتضی نادری آن را ترجمه کرده است و در 
چند فصل مختلف به معرفی ادبیات، فلسفه و رابطه 
این دو با هم می پردازد. همچنین اطلاعاتی از فلسفه 
و ادبیات دوران باستان، مرگ مؤلف و هرمنوتیک و 
تفسیر به خواننده می  دهد. مؤلف این کتاب بدون هیچ 
طرفداری و پیشداوری، در خصوص مکاتب و نحله  های 
نقدی و فلسفی قرن اخیر نظر می  دهد و با زبانی ساده 
و گویا سعی می  کند معضلات بررسی برخی از نحله  ها 
را تبیین کند. این کتاب بر آن است بارورسازی متقابل 
میان فلسفه و ادبیات را به نحوی، موجز و روشن سازد 
و نه تنها مسائل بنیادین فلسفه بلکه ماهیت و ارزش 
ادبیات را نیز بیان می  کند. علاقه  مندان به دو حوزه 
ادبیات و فلسفه می  توانند به این کتاب رجوع کرده و از 

خوانش آن لذت ببرند.

محمدعلی یزدانیار ریحانه میرحسینی

کتاب »جهان گمشده و جهان بازیافته« نوشته الکساندر 
رومانوویچ لوریا از روانشناسان شهیر روس و ترجمه 
دکتر حبیب الله قاسم زاده از روانشناسان بزرگ ایرانی 
سال ها پیش توسط نشر ارجمند به بازار عرضه شد. 
این کتاب یکی از بهترین کتاب های غیر داستانی است 
که مطالعه کرده ام. کتاب به یک مطالعه موردی روی 
فردی می پردازد که بعد از یک جراحت مغزی بسیاری 
از توانایی های خود را از دست می دهد. به علت 
معذوریت های اخلاقی زیادی که کار روی جراحات مغزی 
به همراه دارد، مطالعه روی کسانی که بر اثر سوانح 
و حوادث دچار ایرادهای ساختاری در مغز شده اند از 
مهم ترین راه های کسب و افزایش دانش در مورد کارکرد 
مغز، وظایف مغز و نتایج مشکلات در قسمت های 
مختلف مغز است. »جهان گمشده...« با روایت ساده، 
سرراست و اطلاعات بکر و جذابش تجربه ای بی نظیر 

برای شما به همراه خواهد آورد.
 

صدا، دوربین، حرکت

با کوئن ها یک فیلم فینچری بسازیم!
محمدعلی یزدانیار

»گشودن رمان« کتابی از حسین پاینده، استاد نقد 
و نظریه دانشگاه علامه طباطبایی است که در آن 

موضوع رمان ایران را در پرتو نظریه و نقد ادبی مورد 
بررسی قرار می  دهد

سلینا کوش در این کتاب از گونه  های مختلف 
ادبی و ضرورت شناخت آن ها حرف می  زند و در کنار 

تشریح مفاهیمی چون نقد و نظریه و چیستی 
ادبیات، دوره  های مهم ادبی را بررسی می  کند

 از مهم ترین ویژگی   های آثار نراقی که در کتاب رؤیای 
شیفتگان نیز مشهود است؛ توجه به تاریخ است. به 
بیانی دیگر نراقی برای بررسی های سیاسی و جامعه 

 شناختی خود هرگز تاریخ را امری جدا نمی داند

چگونه از دید یک منتقد ادبی رمان بخوانیم؟

حسین پاینده در »گشودن« رمان راهنمای ما است
پیوند تاریخ و سیاست و جامعه

رؤیای شیفتگان از سیاست در جهان معاصر می گوید
شاید شما هم از آن دسته از علاقه  مندان به ادبیات 
باشید که بعد از مطالعه متنی ادبی اعم از داستان و 
نمایشنامه و رمان دل تان بخواهد آن را تحلیل و بررسی 
کنید و در عین حال دوست داشته باشید تا تحلیل و 
بررسی  تان از چهارچوب و قاعده  ای درست و علمی پیروی 
کند. در این صورت می  توانم کتاب »تحلیل متون ادبی« 

را به شما معرفی کنم.
کتابی که سلینا کوش آن را نوشته و حسین پاینده به 
فارسی برگردانده است. این کتاب که در 308 صفحه در 
سال 1398 از نشر مروارید منتشر شده است؛ طی هفت 
فصل به شما خواهد گفت که اصول اولیه تحلیل آثار 

ادبی چیست و تحلیل چه نسبتی با نقد و نظریه دارد.
سلینا کوش در این کتاب از گونه  های مختلف ادبی 
و ضرورت شناخت آن ها حرف می  زند و در کنار تشریح 
مفاهیمی چون نقد و نظریه و چیستی ادبیات، دوره  های 

مهم ادبی را بررسی می  کند.

نام احسان نراقی با نام نظریه  پردازی  های سیاسی گره 
خورده و بیش از همه یادآور دستگاه حکومت پهلوی 
است. نراقی از جمله اندیشمندانی است که به رغم 
انتقاداتش به رژیم پهلوی تا زمان افول این حکومت 
ارتباط نزدیک خود را با درباریان حفظ کرد. او به واسطه 
تجربیات سیاسی خود در زمان زندگی  اش در ایران دوره 
پهلوی آثار متعددی در حوزه علوم سیاسی نوشته است 
که عمده این آثار با خاطراتش از زمان پهلوی گره خورده 
است. »رؤیای شیفتگان« یکی از آثار احسان نراقی است 
که در 436 صفحه از نشر ثالث منتشر شده است. این 
کتاب شامل مقاله ها، نوشته  ها و مصاحبه هایی است 
که با او صورت گرفته است و از تحولات سیاسی-اجتماعی 
در جهان معاصر حرف می  زند. از مهم ترین ویژگی  های 
آثار نراقی که در کتاب رؤیای شیفتگان نیز مشهود 
است؛ توجه به تاریخ است. به بیانی دیگر نراقی برای 
بررسی  های سیاسی و جامعه  شناختی خود هرگز تاریخ 
را امری جدا نمی  داند. رؤیای شیفتگان ترکیبی جذاب از 

سیاست و تاریخ و جامعه  شناسی است.

لادن عظیمی لادن عظیمی

»گشودن رمان« کتابی از حسین پاینده، استاد نقد و 
نظریه دانشگاه علامه طباطبایی است که در آن موضوع 
رمان ایران را در پرتو نظریه و نقد ادبی مورد بررسی قرار 
می  دهد. این کتاب، هم برای افرادی که به نقد و نظریه 
به صورت تخصصی علاقه  مند هستند و هم برای کسانی 
که در زمینه رمان و نویسندگی دستی به قلم دارند، مفید 
و مناسب است. در »گشودن رمان« با 10عنوان از برترین 
آثار داستانی کشور مانند: بوف کور، تنگسیر، مدیر 
مدرسه، شازده احتجاب، سووشون، جزیره سرگردانی، 
ثریا در اغما، سرخی تو از من، چراغ  ها را من خاموش 
می  کنم، آزاده خانم و نویسنده  اش به همراه ضمیمه  ای 
از سه قطره خون و فیلم هامون آشنا می  شوید که هر 
کدام از آن ها تحلیل شده و ارتباط اجزای متن با یکدیگر 
بررسی می  شود و در پایان هم برای درک بهتر مخاطب از 
مطلب، اصطلاحات پرکاربردی که در نقد رمان استفاده 

شده را توضیح داده است.

راهنمایی ساده برای فهم بهتر رمان

با کیفیت رمان بخوانید
ریحانه میرحسینی

یان کات در هر یک 
از مقاله ها مسائلی 

مانند جنسیت، 
مبدل پوشی 

شخصیت ها، نقش 
زنان و مرگ های 

تراژیک و... را بسیار 
جزئی و اساسی 

با توجه  به تجربه 
زندگی خود بررسی 

کرده است

فرجام مبدل پوشی رزالیند و گانیمید

نگاهی موشکافانه به مسأله جنسیت در نمایشنامه های شکسپیر، گوتیه و بوخنر
 ملاقات با مرگ

رودررویی با ترسی همیشگی
کتاب شهر در ادبیات نوشته کوین مک نامارا و جمعی 
دیگر از محققان است که نگین نوریان دهکردی آن را به 
فارسی برگردانده و نشر خوب نیز آن را چاپ کرده است. 
نویسندگان با بررسی  کتاب ها و شهرهای مختلف در آثار 
گوناگون از سرتاسر جهان ادبیات برای مخاطب نقش 
شهر در آثار ادبی را بازگو کرده اند. در بخش های مختلف 
کتاب تفسیرهایی درباره اینکه نویسندگان چگونه از 
ترسیم چهره شهرهای آرمانی، پادآرمانی، جنگ زده، 
استعماری، آوانگارد و...  کمک گرفته اند تا مضامینی 
مثل وضع سیاسی، اجتماعی، طبقات اجتماعی را برای 
خوانندگان آثارشان توصیف کنند صحبت می شود. 
موضوع کتاب بسیار جدی و خاص است و نویسندگان 
آن بررسی های دقیق و همه جانبه ای روی شهرها انجام 
داده اند؛ اما نکته مثبت کتاب بیان ساده و همه فهم 
آن است که این سادگی حتی در ترجمه کتاب نیز 

مشهود است.

مردن یکی از ترس های اساسی آدمی است. فکر کردن 
به پایان زندگی و نبودن می تواند همین چند صباح 
زیستن را هم برایمان تلخ و ترسناک کند. شاید بد 
نباشد برای غلبه به این ترس کمی درباره اش بخوانیم. 
نویسنده »زندگی در مرگ« یک انسان شناس پزشکی 
قانونی است. سو بلک با نگاهی متفاوت و گاهی هولناک 
به مقوله مرگ نگاه می کند. کتاب با فصلی درباره 
جسدهایی آغاز می شود که برای تشریح در اختیار 

دانشگاه ها و مراکز آموزشی قرار می گیرند.
چیزی که در این کتاب وجود دارد دیدگاهی جدید است. 
نویسنده با خونسردی تمام در مورد کشف راز قتل ها، 
نحوه شناسایی اجساد، تشریح، بلایای طبیعی که منجر 
به مرگ تعداد زیادی از انسان ها می شوند و بسیاری از 
موضوعات دیگر حول محور مرگ می پردازد، اما در تمام 
این عناوین چنان با خونسردی، دقت و جزئیات، مطالب 
را شرح می دهد که برای مخاطب نیز صورت ترسناک آن 

لحظاتی کنار می رود و منظری جدید گشوده می شود.

فاطمه منصوری نصرآباد زهرا راستگویی

 کتاب جنسیت رزالیند نوشته یان کات به ترجمه رضا 
سرور را نشر بیدگل در مجموعه »تئاتر: نظریه و اجرا« 
منتشر کرده است. اگر با کتاب »شکسپیر معاصر ما« 
آشنا هستید باید بدانید این کتاب نیز دنباله  همان کتاب 
است؛ اما با نگاه و پژوهش های متفاوت که یان کات در 
هر یک از مقاله ها مسائلی مانند جنسیت، مبدل پوشی 
شخصیت ها، نقش زنان و مرگ های تراژیک و... را بسیار 
جزئی و اساسی با توجه  به تجربه زندگی خود بررسی 
کرده است. با اینکه همراه هر واژه و عبارات و مفاهیمی 
که بررسی شده متن اصلی نمایشنامه نیز در کتاب 
آورده شده است؛ اما داشتن پیش زمینه قبلی حداقل 
از نمایشنامه هایی مثل »شب دوازدهم«، »همان طور 
که دلخواه شما است« شکسپیر و »مرگ دانتون« بوخنر 
و »دوشیزه موپن« گوتیه را پیشنهاد می کنم. ترجمه 
هم بسیار روان است و تجربه خواندن آن لذت بخش 

خواهد بود.

شهرها در ادبیات جهان چه نقشی ایفا می کنند؟

معرفی اولین کتابی که به جایگاه شهر در ادبیات پرداخته است
فاطمه منصوری نصرآباد

احمد اخوت در 
کتاب »جویس 

در تعطیلات« به 
دنبال این است 
که به مخاطب 

نشان دهد یک 
نویسنده چگونه 

به تعطیلات 
می رود.

از نوشتن رهایی ندارند

تعطیلات یک نویسنده
نوشتن را اگر بخواهیم یک شغل محسوب کنیم لابد باید مثل هر کار دیگری تعطیلاتی هم برایش در نظر بگیریم. احمد 
اخوت در کتاب »جویس در تعطیلات« به دنبال این است که به مخاطب نشان دهد یک نویسنده چگونه به تعطیلات 
می رود. او در این کتاب هم مترجم است و هم مؤلف. برگ هایی از خاطرات و زندگینامه های نویسندگان بزرگ را که گویی 
در تلاش بودند برای رهایی از مشغله مداوم نوشتن به مکان دوری پناه ببرند، ترجمه کرده و خود نیز چند جستار در همین 

موضوع نوشته است.
روح و فکر نویسنده چنان با نوشتن گره خورده که حتی رفتن به سفر هم برایش دستمایه و ایده ای برای خلق کتاب یا 
داستان جدیدی است. داستان هایی که در قطارها یا در هتل ها نوشته شده اند و نویسندگانی که حتی اگر در ظاهر قلمی 

در دست و کاغذی پیش رو نداشته باشند در لحظه لحظه تعطیلاتشان، در ذهن طرح کتاب جدیدی می ریزند.

زهرا راستگویی

پیشنهاد کتاب غیر داستانی


